
ANO XXX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Nº 7231  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

Itens 4 e 5 - UNI HOSPITALAR CEARA LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 21.595.464/0001-68; 

  

Item 7 - ABC FARMACÊUTICO LTDA. - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 52.967.925/0001-00; 

  

Itens 11, 12 e 13 - GMC DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

51.205.028/0001-04; 

  

Itens 14 e 15 - UNI HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº. 07.484.373/0001-24. 

  

Maceió/AL, 15 de Agosto de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F484EFA0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.52916.2025. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 0122/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 12500.52916.2025, cujo objeto é o Registro de Preços para futura 

e eventual aquisição de correlatos que fazem parte do rol de 

correlatos padronizados do Município, RECOR/2022, para 

abastecimento em 2024 (itens fracassados do PE 72/2024), visando 

suprir as demandas da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE MACEIÓ - SMS, sagrando-se vencedora dos itens 10 e 11, a 

empresa C. O DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

30.788.967/0001-40. 

  

Maceió/AL, 15 de Agosto de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:82A22ACA 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.72005.2025. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 0139/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 12500.72005.2025, cujo objeto é o Registro de Preços para futura 

e eventual aquisição de gêneros alimentícios (fórmulas lácteas), 

para atender as demandas dos órgãos da Administração Pública 

do MUNICÍPIO DE MACEIÓ, sagrando-se vencedoras as 

empresas: 

  

Item 01 e 04- INNOVAKIR IMPORTAÇÃO EM SAÚDE LTDA. 

– ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 39.509.826/0001-16; 

Item 02, 03 e 06 - FLECHA PHARMA DISTRIBUIDORA LTDA. 

- EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 46.116.412/0001-92; 

  

Item 05 - CENUTRI - CENTRO ESPECIALIZADO DE 

NUTRICAO LTDA,inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.705.404/0001-

05;  

Item 07- SUPRA LTDA. – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

53.741.290/0001-90. 

  

Maceió/AL, 15 de Agosto de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA  

Diretora-Presidente/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:42016690 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.57843.2025. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 0126/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.57843.2025, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e 

eventual aquisição de medicamentos e correlatos judicializados 

para cumprimento das sentenças judiciais proferidas em face da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 

sagrando-se vencedoras as empresas: 

  

Itens 03, 04, 13, 21, 22, 23 e 25 - EXCLUSIVE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

33.891.594/0001-27; 

  

Itens 10 e 12 – NUTRI HOSPITALAR LTDA. - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 10.782.968/0001-70; 

  

Itens 05 e 14 – ZAFRA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - 

EPP; inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.347.974/0001-23; 

  

Itens 09 e 11 – TECNOVIDA COMERCIAL LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 01.884.446/0001-99; 

  

Itens 19 e 24 – MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 

- EPP; inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.918.668/0001-20; 

  

Itens 17 e 18 – APOTEK DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. - 

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 36.099.392/0001-35; 

  

Item 16 – CALIXTO MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 49.074.484/0001-02. 

  

Maceió/AL, 15 de Agosto de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA  

Diretora-Presidente/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0849D103 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO A ARP Nº. 

0313/2024. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.80910/2025. 



ANO XXX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Nº 7231  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICIPIO DE MACEIÓ, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº.26.981.455/0001-29, situada na Avenida da Paz, nº. 900 – Bairro: 

Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050, neste ato representada 

pela Diretora-Presidente, Sra. MEIRY SOARES PORCIÚNCULA, 

doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR ; 

  

FORNECEDOR/REGISTRADO: A empresa ATENAS 

DISTRIBUIDORA DE PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA. - 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 51.890.698/0001-07, situada na 

Rua Rogério Pereira de Camargo, nº. 1.109 - Apto 64 - Andar 6 - 

Cond. Posiville II Res - Bloco Torre 2 – Bairro: Cidade Industrial - 

Curitiba/PR – CEP Nº. 81.280-390, neste ato representada pelo 

Senhor, PAULO TRACZ DE PAULA LOURO, portador do RG nº. 

94094763SESP/PR e do CPF/MF nº. 080.425.289-06, doravante 

denominado FORNECEDOR; 

  

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 

prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº. 0313/2024. 

  

DA PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da Ata de Registro de 

Preços nº. 0313/2024 fica prorrogada por mais 12(doze) meses, 

contados a partir de 22/08/2025 a 22/08/2026, conforme previsto na 

cláusula quinta da ARP. 

  

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os quantitativos da Ata de Registro de 

Preços serão renovados a partir da assinatura deste Termo Aditivo, e 

vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de 

Registo de Preços, conforme previsto no §1º, art. 12 do Decreto nº. 

9.514/2023. 

  

PARÁGRAFO SEGUNDO: Assegura-se à detentora da ata o direito 

ao reajuste de preços a partir de 21/08/2025. 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais condições da Ata 

de Registro de Preços, ora aditada. 

  

Maceió/AL, 15 de Agosto de 2025. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 973547-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EAFA4018 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº. 0328/2024. / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 12500.83186/2025. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICIPIO DE MACEIÓ, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

26.981.455/0001-29, situada na Avenida da Paz, nº. 900 – Bairro: 

Jaraguá - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050, neste ato representada 

pela Diretora-Presidente, Sra. MEIRY SOARES PORCIÚNCULA, 

doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR;  

  

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO/REGISTRADO: A empresa 

MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 21.681.325/0001-57, com endereço na 

Avenida Três, nº. 283 – Bairro: Parque Norte – Vespasiano/MG – 

CEP Nº. 33.200-000, neste ato representada pela Sra. AMANDA 

RODRIGUES ANDRADE, portadora do RG nº. 10.735.622 PCMG 

e do CPF/MF nº. 089.070.166-07, doravante denominado 

FORNECEDOR. 

  

OBEJO DA ALTERAÇÃO: Constitui objeto deste 1º Termo de 

Apostilamento, a TROCA DE MARCA DO PRODUTO: 

LAXQUIXAN (LACTULOSE) 667 MG/ML XPE CX 50 FR 

PLAS PET AMB 120 ML 50 COP, da marca licitada HIPOLABOR, 

pelo produto: LACTBEN (LACTULOSE) 667 MG/ML 

SOLUÇÃO ORAL CAIXA C/1 FRASCO – 120 ML, da marca 

MAYBEN.  

DA VINCULAÇÃO: Este Termo de Apostilamento vincula-se ao 

Processo Administrativo nº. 12500.83186/2025, que gerou o 

apostilamento e fundamentação jurídica no art. 136, da Lei nº. 

14.133/2021. 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 

condições da Ata de Registro de Preços – ARP Nº. 0328/2024, não 

alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 15 de Agosto de 2025. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 973547-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1961CF6E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 2°(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO TERMO 

DE FOMENTO DE Nº. 004/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3000.75399/2020. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR – SEMDES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

15.369.322/0001-80; e a ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 

MACEIÓ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.450.268/0001-04; 

  

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a alteração de 

prazo ao Termo de Fomento nº. 004/2023, delineado na Cláusula 

Terceira, do aludido instrumento, com fundamento na Lei Federal nº. 

13.019/2014.  

DO PRAZO DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Pelo presente termo 

aditivo fica prorrogado por mais 09 (nove) meses o prazo de vigência 

e execução da Parceria, dispostos na Cláusula Terceira do Termo de 

Fomento nº. 004/2023. A contar de seu vencimento em 10/08/2025. 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária para 

atendimento ao pleito por onde ocorrerão as despesas do presente 

processo: Programa de Trabalho: 08 244 0030 2215 221509; 

Programa: 0030 Proteção À População Em Situação De 

Vulnerabilidade; Elemento de Despesa: 33.50.43.01 Instituicoes De 

Carater Assistencial, Cultural E Educacional; Fonte de Recurso: 

2.6.60.003110 Transferências União - FNAS - Emenda Parlamentar 

Individuais - Recursos do Exercícios Anteriores; 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do 

Termo de fomento não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 08 de Agosto de 2025. 

  

Maceió/AL, 15 de Agosto de 2025. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Mat. nº. 974282-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:222F4731 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 3º(TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO 

DO CONTRATO DE Nº. 004/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6500.36242/2025. 


